

RISPOSTE AI QUESITI POSTI IN RELAZIONE AL BANDO PUBBLICO "CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A PRIVATI CITTADINI FINALIZZATI AD INCENTIVARE INTERVENTI DI SOSTITUZIONE DI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO DOMESTICO A BASSA EFFICIENZA CON IMPIANTI AD ALTA EFFICIENZA"

Si riportano di seguito le risposte ad alcuni quesiti posti all'Ufficio Igiene del Suolo in relazione al bando di cui sopra.

Quesito 1:

Quando è avvenuta la pubblicazione sul BURAS?

Risposta 1:

Il bando in oggetto è stato pubblicato sul BURAS il 11/6/2020 n. 33.

Quesito 2:

E' possibile sostituire un sistema di climatizzazione costituito da uno split con motore esterno, classe energetica A, con un sistema di climatizzazione centralizzato costituito da fancoil alimentato da chiller elettrico, classe energetica A++++?

Risposta 2:

Secondo quanto previsto dalla Delibera di Giunta Regionale n. 36/37 del 12.9.2019 , la sola sostituzione di una pompa di calore (vetusta) con una nuova non rientra tra le casistiche elencate dal bando del Comune di Cagliari e della citata Delibera, neppure tra quella di cui al punto 4 lettera c. Pertanto poiché la pompa di calore non si configura come impianto che produce emissioni in atmosfera nell'ambito dell'agglomerato, la sua sostituzione non comporterebbe un miglioramento della qualità dell'aria nello stesso agglomerato.

Quesito 3:

Manutenzione straordinaria con cambio d'uso da artigianale ad abitativo e frazionamento in tre unità immobiliari. L'impianto attualmente esistente è un impianto con caldaia a gasolio con relativi diffusori interni. E' possibile sostituire la caldaia a gasolio con un sistema di climatizzazione basato su degli split interni e relativa unità esterna per ogni singola unità immobiliare?

Risposta 3:

Non è possibile finanziare l'intervento descritto poiché la misura prevede il finanziamento degli interventi di sostituzione degli impianti di riscaldamento esclusivamente domestico a bassa efficienza. La manutenzione straordinaria dell'uso artigianale, ancorché con la prevista variazione della destinazione d'uso, non rientra nei casi previsti dal bando.

Quesito 4:

E' possibile sostituire una pompa di calore di circa 30 anni?

Risposta 4:

Secondo quanto previsto dalla Delibera di Giunta Regionale n. 36/37 del 12.9.2019, la sola sostituzione di una pompa di calore (vetusta) con una nuova non rientra tra le casistiche elencate dal bando del Comune di Cagliari e della citata Delibera, neppure tra quella di cui al punto 4 lettera c. in quanto la pompa di calore non si configura come impianto che produce emissioni in atmosfera nell'ambito dell'agglomerato, e pertanto la sua sostituzione non comporterebbe un miglioramento della qualità dell'aria nello stesso agglomerato.

Quesito 5:

E' ammesso il contributo per la sostituzione di pompe di calore, vecchie di circa 15 anni, con altre pompe di calore ad elevato rendimento, eventualmente anche per produzione di acqua sanitaria?

E' ammesso il contributo per la sostituzione di caldaia ad aria propanata, vecchia di 11 anni circa, e disattivazione boyler elettrico 80 lt, con caldaia ad aria propanata a condensazione ad alto rendimento (con consumi inferiori al 20/30% di quelli attuali), anche per produzione di acqua sanitaria?

Risposta 5:

Secondo quanto previsto dalla Delibera di Giunta Regionale n. 36/37 del 12.9.2019, la sola sostituzione di una pompa di calore (vetusta) con una nuova non rientra tra le casistiche elencate dal bando del Comune di Cagliari e della citata Delibera, neppure tra quella di cui al punto 4 lettera c. in quanto la pompa di calore non si configura come impianto che produce emissioni in atmosfera nell'ambito dell'agglomerato, e pertanto la sua sostituzione non comporterebbe un miglioramento della qualità dell'aria nello stesso agglomerato.

L'intervento di sostituzione ad aria propanata rientra tra quelli indicati nel bando all'art. 4 lettera c) purché venga attestato da un tecnico specializzato che gli interventi sono tesi a ridurre le emissioni in atmosfera degli impianti anche attraverso il miglioramento della loro efficienza energetica.

Quesito 6:

Eliminando una stufa a idropellet, che alimenta un impianto di riscaldamento per sostituirla con una caldaia a condensazione collegata al gas di città, per alimentare radiatori, rientra nel finanziamento previsto dal bando?

Risposta 6:

L'intervento descritto rientra nella fattispecie descritta al punto 4a del bando (sostituzione di caminetti aperti, stufe a legna o a pellet a bassa efficienza, e/o installati da almeno 5 anni) purché ne venga dichiarata la vetustà mediante autocertificazione o precedente documento di acquisto.